bet beneficiarii obitu superstites sint alii beneficiarii, qui massam repraesentant, quique vacationis casum excludunt. At secus se res habet in beneficiis simplicibus, quae in cujuslibet Possessoris obitu vacare consuescunt, quaeque in quolibet vacationis casu spoliatorum juribus subsunt. Hinc defunctus Velitrarum Episcopus, quae super canonicalibus praebendis de Massa constituit, ea sapienter ad caetera beneficia ampliare pertinuit. Quamobrem in specie, de qua res est, hac sum sententia, ut novi successores vinearum fructus pendentes, quibus constat universus Capellaniarum redditus, percipiant, detractis tamen expensis, quas defunctus in vineis colendis, et in caeteris ferendis oneribus hunc annum sustinuit.

Juxta juris communis dispositionem Patruo, Nepotique Cella competere viderentur fructus omnes sive naturales simpliciter, sive naturales industriales tam beneficii, quam Capellaniae. Uterque enim recollectionis tempore jam beneficii, et Capellaniae adepti erant possessionem. Sancitum siquidem in jure Canonico est, fructus beneficiorum sive naturales simpliciter, sive naturales industriales, si sint a solo separati, haeredibus defuncti deberi; et fructus hujusmodi pendentes, quantumcumque tempore mortis instaret recollectio, spectare ad successores in beneficio *gloss. in cap. si propter verb. primi anni de rescrip. in 6. Calder. cons. 2. de pec. cleric. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 44. numer. 23. 27., et 29., Rota dec. 278. n. 2. ad fin. part. 2. rec.*

Ast patrimonii Lucarelli haeredes unam tantum ex tribus partibus memoratorum fructuum ad Rectores Cella spectare autumant, ex quo per octo menses Joseph Lucarelli, per quatuor Cella beneficii, et Capellaniae oneribus universis satisfecerunt. Consonum enim aequitati non solum, sed etiam justitiae iis videtur, per quod tempus quis beneficiorum onera sustinuit, per idem tempus commodum sentire debere.

Hanc vero aequitatem jvari etiam a jure scripto autumant haeredes Lucarelli ex iis, quae in Dioecesana Synodo habita sub cl. me. Cardinali Matthæio sancita fuerunt. Part. 4. cap. 2. num. 17. sub titulo, de Capi-

tulo *Cathedralis Ecclesiae, et de caeteris Collegiis, Canonorum*, quæ ita se habent, *Omnium consensione visum est, ut præbendarum redditus non ita in singulos distribuatur, ut iis dumtaxat sint attribuen- di, qui constituta partitionis die iisdem potiuntur; adeo ut si quis forte pridie decesserit, nihil exinde in beneficiarii, qui per annum in officio adlaboraverit, commodum vertatur, Bene vero in Collegiis quibusvis Canonorum illud imposterum juris sit, ut fructuum partitio in dies, quibus quisque ab postrema partitione operam Ecclesiae navavit, accurate conficiatur, eamque idcirco partitionem singuli assequantur, quæ pro ser- vitii per id temporis peracti diuturnitate aestimetur.*

Et contra Rectores Cella hanc peculiarem legem Dioece- sanæ Synodi nihil commune cum Beneficio, et Ca- pellaniam habere contendunt. Neque enim respicit, neque respicere poterat universa Beneficia, sed tantum Cathedralis, et Collegiatarum Præbendas. Id sane colligitur ex ipso titulo, qui inscribitur, *de Capitulo Cathedralis Ecclesiae, et de caeteris Collegiis Canonorum*, Præterea illius legis verba, et ratio nulli congruere potest, nisi Canonicis, quorum tantum est in dioecesi Veliternen. habere distributiones, ac massam communem non subjectam legi spoliatorum. Nec demum per Dioecesanam peculiarem legem ab ordinaria Episcopi auctoritate confirmatam abrogari poterat jus Rev. Camerae sub titulo spoliatorum, quod, exceptis Præbendis Choralibus, quæ in unam Massam coalescunt, in cæteris Beneficiis locum habere explo- ratum est.

Proponitur Dubium.

An, quibus, et quomodo debeantur fructus Benefi- cii, et Capellaniam in casu etc.

Affirmative in omnibus juxta Votum Eñi Episcopi.

ROMANA, DUBIA INDULTORUM. Cum Divini cultus obsequium in Basilicis, et Collegiatis hujus almæ Urbis non mediocrem subierit immutationem indultorum causa, queis donari solebant plerique iisdem Ecclesiis addicti ob varia munera, quæ obibant, Sanctissimus Dominus per R. P. D. suum Auditorem anno 1819. die 9. Decembris huic Sacræ Congregationi commisit, ut indultis ad trutinam revocatis, collatisque cum his, quæ decreta fuere a S. particulari Congregatione ab Innocentio XII. anno 1693 deputata, eadem indulta revocaret, confirmaret juxta regulas tunc temporis in pari circumstantia præscriptas. Rem, prout muneris mei ratio exposcit, EE. VV. Reverendissimarum oculis subjeci in Congregatione diei 6. Maji 1820. . Novem tunc proposita fuere dubia, quibus omnibus responsum dederunt EE. PP., accessitque Sacratissimi Principis confirmatio. Facta siquidem Sanctissimo die 10. ejusdem Maji relatione „ *Sanctitas sua resolutionem ejusdem S. Congregationis ad novem prædicta dubia in omnibus benigne approbavit, et respective confirmavit, voluitque, ut in casibus particularibus sub præmissis dubiis non comprehensis provideatur pariter ab eadem S. Congregatione Concilii ad formam sacrorum canonum, et sacrosancti Concilii Tridentini, et juxta praxim ab ea hactenus servatam, atque omnia præmissa inviolabiliter in posterum servari mandavit a die prima Julii proximi futuri, Indultis omnibus tam a se, quam a Romanis Pontificibus Prædecessoribus suis quomodolibet concessis, et aliis quibuscumque non obstantibus, quibus pro executione præmissorum amplissime derogavit, ut legitur in Lib. 163. Decretorum Sac. Congregationis. Inter ea novem dubia actum etiam fuit de inservientibus Secretariis Congregationum. Quæsitum enim fuit in Dubio III. An, et quomodo sit concedendum Indultum inservientibus Secretariis Congregationum EE. S. R. E. Cardinalium pro expediendis negociis tum Ecclesiastici, tum temporalis regimini, responsumque dederunt EE. VV., affirmative pro diebus, et horis, amissis.*

*Sess. 22, cap. 9.
et sess 24.
cap. 12. de Re-
form.*

Hac edita resolutione , statim Indultarii hujusmodi Secretariis inservientes , supplices Sanctissimum adierunt , qui eorum preces S. Congregationi ablegavit , ut Vos EE. PP. declarare dignemini , an clausula illa *amissis* eo sensu accipi debeat , an scilicet amittant *distributiones quotidianas* , quum ratione indulti absunt a Choro , an vero amittant *distributiones* , quæ ex Testatorum voluntate *inter praesentes* tantummodo distribuuntur .

Varia pro altera hac sententia proferunt Indultarii rationum momenta . Auditor quippe Sanctissimi (ajunt) huic S. Congregationi commisit, „ Che si richiamo ad esame tutti gl'indulti , perchè siano quindi confermati, rivocati , o riformati , secondo le regole allora stabilite, e costantemente poi adottate , ed eseguite dalla S. Congregazione del Concilio . Ideo vero tale munus fuit huic Sac. Congregationi a Sanctissimo demandatum „ appunto perchè ben conosciute le norme , che devono regolare gl' indulti , e le ha costantemente eseguite , debba ella medesima richiamarle ad esame , e proporre alla stessa Santità Sua quali dovrebbero confermarsi , quali rivocarsi , e quali rettificarsi secondo le stesse norme „ .

Hinc Indultarii Oratores conjiciunt S. hujus Congregationis resolutionem ita esse intelligendam , ut scilicet *amissis distributionibus* , quæ inter praesentes dividuntur , integre sibi remaneant *distributiones quotidianæ* . Etenim Sanctissimus Dominus Indulta revocanda , reformanda , vel confirmanda praecipit ad normam resolutionum , quæ prodire sub Innocent. XII. anni 1693. a Congregatione particulari ab eodem deputata . Jam vero S. illa Congregatio approbante Sanctissimo censuit , „ Indultum inser-

„ vienti Secretariæ Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium Consultationibus negotiorum ditionis temporalis ejusdem S. R. E. praepositorum concessum esse reformandum , et in posterum restringendum ad illos dies , et horas dumtaxat , quibus ratione hujusmodi servitii actualiter praestandi impeditus fuerit , ejus conscientia desuper strictis-

„ sine querata „, in qua resolutione præcepta non fuit amissio quotidianarum distributionum. Inverisimile ipsis videtur S. Concilii Congregationem ab eo, quod tunc temporis statutum fuit, recedere, ac commissionis a Sanctissimo D. N. habitæ limites excedere voluisse. Et licet verba laudati Decreti accipienda videantur de inservientibus Secretariis S. R. E. Cardinalium præpositorum negociis temporalis Romanæ Sedis ditionis dumtaxat, duo tamen ipsi in contrarium opponunt.

Primo scilicet ita ajunt. Consuetudo, (quæ est optima legum interpret, ac præsertim in themate, cum locum habuerit in Sac. hac Congregatione Concilii, quæ regulas statutas ab ea particulari Congregatione semper servavit) invaluit post decretum ann. 1693. a Sac. particulari Congregatione ab Innocent. XII. deputata emanatum, ut inservientes Secretariis EE. S. R. E. Cardinalium negociis Ecclesiastici regiminis præpositorum donarentur Indulto abessendi a chori servitio pro diebus, et horis, amissis distributionibus inter præsentem tantum, sicut, et inservientibus Secretariis Cardinalium temporali regimini præpositorum. Ubi vero eadem ratio legis, ibi et eadem dispositio adsit oportet. Ac propterea ubi potior adsit ratio, ibi magis, ac magis oportet, ut eadem dispositio vigeat. Inservientes vero Secretariis (inquiunt) EE. Cardinalium ditioni temporali præpositorum ideo indultum illud consequuti sunt, quod Ecclesiæ utilitatibus inservirent. Cum ergo non unius, aut alterius Ecclesiæ, sed universi Christiani gregis utilitatibus famulentur ii, qui EE. S. R. E. Cardinalium negociis Ecclesiasticis præpositorum inserviunt, et magis quam inservientes illi in decreto memorati Ecclesiæ commode studeant, pari saltem indulto donentur oportet.

Accedit et alia dispositio Congregationis a San. Mem. Innocent. XII. deputatæ præmemorato decreto comprehensa, quam etiam ad sese defendendos proferunt Indultarii „ Omnes denique (verba sunt decreti) „ habentes indulta pro singulis diebus, et horis, qui-

„ bus ratione servitiū in eorum muneribus, seu offi-
 „ ciis actualiter præstandi impediti fuerint, adhuc
 „ esse punctandos toties quoties Ecclesiæ, seu choro
 „ non interfuerint, sed in qualibet hebdomada ejus-
 „ modi puncta posse, et debere deleri, seu tolli
 „ pro illis tantum diebus, et horis, quibus indul-
 „ tarii allegaverint particularia impedimenta, ratio-
 „ ne eorundem munerum, eorum conscientia de-
 „ super strictissime onerata, et circa hujusmodi im-
 „ pedimentorum relevantiam iudicio proprii Vicarii
 „ cujuslibet Ecclesiæ, in Ecclesiis vero, ubi non
 „ adest hujusmodi Vicarius, iudicio dignioris Canonici
 „ esse deferendum - .

Decretum itaque (a quo recessisse EE. PP. inverisimi-
 le putant Oratores) punctandos esse decernit inser-
 vientes indultarios, quoties ratione servitii ad trami-
 tes indulti a choro abfuerint. At ejusmodi puncta
 tollenda decernit, habita potius ratione impedimenti
 ex servitio præstando obvenientis (ut ipsi ratiocinan-
 tur) quam indulti obtenti. Quare conficiunt decla-
 rationem expetitam esse consonam decretis antea ema-
 natis, et propterea etiam decreto S. hujus Congrega-
 tionis 20 Maii 1820.

Quod vero Ecclesiæ utilitati incumbunt Oratores, de
 quibus agimus, demonstrare ipsi conantur ex indul-
 tis per longissimam temporis intercapedinem sibi con-
 cassis, quæ quidem non obtinuissent si Ecclesiæ
 commodo non laborarent. Neque vero silentio præ-
 tereunt ipsius servitii genus. Secretariæ quippe, qui-
 bus addicti sunt Oratores, sunt earum Congregatio-
 num, quæ maxima Fidei, Morum disciplinae, et
 temporalis S. Sedis ditionis negotia pertractant, ne-
 gotia inquirunt sæpe ardua, secreta, et difficilia,
 quibus obeundis requiritur peculiaris personæ, fides,
 industria, probitas, doctrina, prudentia. Ex qui-
 bus concludunt memoratam resolutionem intelli-
 gendam esse tantam de amissione distributionum in-
 ter præsentem.

Contra vero animadvertendum est ex praxi S. Con-
 gregationis, quoties indulto additur clausula *amissis*
 sim-

simpliciter absque ullo alio verbo, intelligi a præbendato amittendas esse quotidianas distributiones, quæ *inter præsentibus* dicuntur. In præsentem autem casum amissio distributionum quotidianarum congrua videtur juris dispositioni. Etenim in *cap. licet 33. de præbe et dignitatibus*, legitur *quotidianas distributiones tantum residentibus in Ecclesiis, et his, qui intersunt horis canonicis exhibendas esse*, et fusius, ac clarius patet legenti *caput unicum de Cleric. non resid. in 6.* Atque hinc S. Congregatio ea attenta legis ratione, Inservientibus Secretariis Congregationum Indultum semper concesserit adjecta clausula amissionis distributionum quotidianarum. Accedit præterea Inservientes Secretariis congruam mercedem ex ipso munere percipere, non nisi itaque summæ avaritiæ esset, ut animadvertit *cap. 3. de Cler. non resid.* eos, dum ex munere congruam recipiunt mercedem, nedum præbendæ fructus lucrari, sed etiam quotidianas distributiones, quæ inservientibus ex juris dispositione accrescunt. Quinimo ex constanti S. Congregationis praxi quotidianas distributiones amittunt, qui muneri licet summopere laudabili predicationis Verbi Dei operam dant, cum ex hujusmodi exercitio aliquod lucrum persentiant, et aliunde hujusmodi officium adnexum præbendæ non sit ex fundatione. Postremo si in memorato capite *Licet de præben. derogantur* distributiones Clerico studentis S. Scripturæ, et in celebri glossa ad *cap. Unicum de Magistris in 6.* docet, distributionibus privandos esse absentes a choro causa studiorum, licet agatur de causa tam necessaria, quæ in Clericis Irregularitatem constituit, ne ad Ordines promoveantur, multo magis distributiones quotidianæ amittendæ videntur a præbendatis inservientibus Secretariis, ut semper peregit S. hæc Congregatio.

Cætera quæ Oratoribus favent, et quæ eisdem adversantur colligere poterunt EE. PP. ex folio diei 6. Maii 1820., quod reassumere precor, ut respondere possint.

An, et quomodo recedendum sit a decisis sub die 6. Maii 1820. quoad tertium Dubium, in Casu etc.

In decisis et amplius.

Sess. 21. cap. 5.
de Ref.

LUCANA. In Lucensi Collegiata, et Parochiali Ecclesia sub S Michaelis invocatione extat Capitulum, in quo numerantur Decanus, novem Canonici sexdecim Capellani chorales, nec non Custos, et Sub-custos, seu duo Curati, qui per Bullam Leonis X. anni 1518, ad nutum Decani, et Capituli, ponendi, et amovendi sunt. Capellani, et Custodes singuli annua scutata sexaginta pro stipendio habent.

Custodes ad animarum curam incumbunt. Ad Capellanos vero chorales pertinet per 15. dies alternative choro inservire, integre divinum officium quotidie persolvere, Missamque cum cantu, et quatuor lectas per quemlibet celebrare.

Sacerdos Marcus Antonius Ghilarducci, qui jam a 15. circiter annis Paræciæ illi inserviebat, an. 1805. Sub-custodis munus impetravit: biennio transacto, unius ex illis Capellaniis obtinuit eoadjutoriam. Vix tamen uno elapso anno Capitulum violenta suppressione fuit extinctum.

Rebus tandem compositis Apostolicæ datæ sunt literæ sub die 8. Aprilis 1820. pro Collegiata prædictæ re-dintegratione Archiepiscopo veluti delegato Apostolico, qui ut duo Custodes commodiorem haberent sustentationem, unicuique Capellaniam choralem concessit.

Ætate nunc proæctus an. 65. sub-custos Ghilarducci, ac pluribus infirmitatibus, quibus subicitur obrutus, ut Medicus apud Archiepiscopum fide dignus,
cum

cum juramento testatur, nisi cum magno incommodo Parochialia officia substinere non valet, unde optaret curam animarum deserere, simulque Capellaniam choralem pro sua sustentatione retinere.

Sed cum Decanus, et ipsius Collegiatæ adversentur Canonici, ea ratione ducti, quod duo illa officia nunc tam arcte conjuncta sint, ut unum sine altero retineri nequaquam possit; petit orator, ut quatenus opus sit dignentur E. V. ex gratia ei facultatem concedere, Curam, non vero Capellaniam dimittendi.

De ejus precibus requisitus Archiepiscopus epistolam sibi a Decano S. Michaelis capituli datam conjungens, ac supra relata confirmans, ita suam aperit sententiam - *Hisce positis, ut meam, uti in mandatis est, E. V. R. sententiam aperiam, unum ab alio officium non esse dividendum existimarem. Reditus enim scut. 60. pro curae animarum exercitio assignati, nequeunt honestae praedictam Curam exercentis sustentationi sufficere, neque modo, stante hujus Ecclesiae paupertate, quae onera pensionum, et dotationum, quas Sanctissimus in suo Brevis nuper emanato sapientissime statuit sustinere valet, alia via augeri possunt. Ac proinde si petita officiorum separatio eveniat, qui curam animarum exercent, vix poterit reperiri, quod quidem tam grave mihi videtur, ut exposita oratoris infirmitatis causa bono animarum publico cedere debeat - Quæritur igitur an constet de tali unione, ut non liceat beneficium a Cura animarum dividere, et an oratori facultas retinendi capellaniam, curamque dimittendi concedenda sit.*

Beneficiorum, ac officiorum unionem inter odiosa generaliter collocandam esse, et regulariter non promovendam, adeoque in dubio contra eam pronuncian- dum esse tradit *Turricell. de unione Benef. part. 3. quaest. 882. immo jura nihil magis abhorrent, quam ab uno plurium occupari officia can. singula 1. Dist. 89. ubi Pontifex - sicut; inquit, in tecorum est in corpore humano, ut alterum membrum alterius fungatur officio; ita nimirum noxium, simulque turpissimum est, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa.*

Præterea, ut unio certa habeatur, requiritur titulum unionis demonstrari vel per autenticum instrumentum, seu litteras ipsius unionis *Rota recent. part. 10. decis. 351. num. 2., part. 11. decis. 305. num. 2. et alibi*, vel diuturnitatem temporis, ac longissimam observantiam. *Rot. recent. part. 5. tom. 2. decis. 441. num. 4. part. 10. decis. 48. num. 6. part. 15. dec. 215. num. 12.*

In præsentī casu unionem hanc non adesse colligitur tum ex causa, ob quam orator ipse hæc duo officia consecutus est, tum ex temporis distantia, quæ inter unam, ac aliam collationem intercessit.

Porro sub-custodis officium oratori datum fuit ad nutum Decani, et Capituli amovibile: cum vero ipse Ghilarducci an. 1807. titulo coadjutoris ad capellaniam admissus fuit, collatio præsumi debet tamquam perpetui beneficii. Numquam enim ad manualia beneficia coadjutoria admittitur.

Ad collationis vero tempus quod pertinet, cum non nisi post an: 15. ab acquisitione prioris officii alterum Orator sit consecutus, sequitur minime hæc duo fuisse conjuncta, quæ enim conjuncta sunt, veluti unum idemque officium sunt considerata, eodemque temporis instanti conferuntur. Ludov. *decis. 77. num. 3. Ventriglia Praxis. tit. 2. annot. 89. num. 27., et alii passim*, quæ enim de unione beneficiorum referunt, ad officia etiam pertinent; nam officia per omnia diriguntur ut beneficia, secundum *Sarnen. in reg. de infirmis quaest. 22. verb. aut loquimur de officio Fagn. Lib. 1. c. Coeterum de Rescriptis numer. 76.*

Fieri utique posset, ut uni personæ, quæ jam aliquod habet officium, alterum deinde conferatur retinendum simul cum primo per modum unionis, et inseparabiliter. At hoc expresse declarandum esset in collatione secundi beneficii, quod minime est in casu nostro, nam in electione Ghilarducci in Capellanum choralem hæc officiorum conjunctio nulla prorsus ratione declaratur. Quinimo nec in Bulla foundationis, nec in alio peculiari indulto nominatur hæc unio; sed potius in Brevi Pontificio Collegiatæ repristinatio sub die 8. Aprilis an. 1820. a

Sanctissimo dato, enumeranti præcise Decanum, 9. Canonicos, sexdecim Capellanos chorales, et duos Curatos, clare distinguuntur duo Curati, a sexdecim Capellanis inter quos nunc vellent comprehendi.

Verum pro unione officiorum occurrit immemorabilis consuetudo, quam laudant Archiepiscopus, et Decanus referentes unam ex Capellanis choralibus semper Curatis fuisse connexam, neque eos animarum curam umquam reliquisse, nisi Capellaniam etiam dimitterent.

In veterata autem consuetudo vim legis habet cap. *super quibusdam* §. *praeterea apud Fagn. L. 2. cap. Cum contingat de Foro competenti num. 6.*, et sufficiens præbet unionis testimonium.

Perpendendum insuper est Archiepiscopum, Curatis nunc existentibus Capellaniam concessisse, quamvis nulla explicita conditione, tamen eo animo ductum parochialis præbendæ paupertatem succurendi, quæ redditum 60. annualium scutatorum pro quolibet Curato non excedit. Sane deficeret hic laudabilis collationis finis, nisi inseparabiliter conjuncta essent officia.

Videant itaque PP. EE. ex hisce rationibus an duo officia inseparabiliter sint conjuncta, vel non, et quatenus in affirmativam sententiam concedant, inquirendum secundo erit, an sit consulendum Sanctissimo pro divisione officiorum.

Certissimum quidem est Ecclesiasticam æquitatem non pati quod ministri, qui longum, ac laudabile præbuere servitium indigentiae deserantur, tum cum ob infirmitates, aliasve causas proprium officium dimittere coguntur, ut in *Textu cap. 1. de cler. aegrot.*

Quinimo ex citato textu infert Abbas ibidem num. 3. *apud Reinfest. Lib. 3. tit. 6. num. 3.*, quod privare clericos infirmos suis redditibus, videatur turbare statum Ecclesiasticum, ne dum præsentem, sed, et futurum; Si enim clerici aegrotantes tam inhumane tractarentur caeteri deterrerentur a clericatu. *Accedit quod afflicto non sit addenda afflictio.*

Sacerdos Ghilarducci spatium 32. annorum Curæ servitium præbuit, et præsertim 17. ut sub-Custos, seu Curatus; anni unius spatio priusquam nempe Col-

legiata fuerit abolita, coadjutor fuit Capellaniæ choralis, aliam tandem duobus abhinc annis choralem Capellaniam obtinuit, et retinet.

Unde ob diuturnum Ecclesiæ servitium non videtur omni ecclesiastico subsidio privandus, saltem ad titulum pensionis, quando ob ætatem, vel infirmam valetudinem servitium adhuc præstitum protrahere amplius non potest. Huic tamen Canoniciæ æquitati opponitur Ecclesiæ paupertas. Nam si chorale officium a parochiali dividatur ob memoratam reddituum insufficientiam, difficile erit reperire idoneum Presbyterum ad animarum curam exercendam, quæ gravior etiam effecta est, ex eo quod sub Gallico regimine aliæ duæ Paræciæ S. Matthæi, et S. Salvatoris illi conjunctæ fuerint, et modo conjunctæ servantur, quamquam non amplius tres Curati sint, sed duo tantum, ut erant ante Paræciarum illarum unionem.

Oportet igitur, ut subsidium aliquod illi animarum Curæ præbeatur, cumque non aliunde Archiepiscopo teste, haberi possit, ut alia beneficia, vel officia eidem conjungi debeant juxta *Trident. sess. 21. de Ref. cap. 5.*: quod si in his casibus beneficiorum aliorum unionem S. Synodus præcipit, uniones multo magis jam factæ sunt confirmandæ.

His omnibus consideratis decernant EE. VV. dubia sequentia.

I. *An officium sub-Custodis sit inseparabiliter conjunctum Capellaniæ choralis, ita ut unum sine alio dimitti nequeat in casu etc.*

Et quatenus affirmative.

II. *An sit consulendum Sanctissimo pro dismembratione in casu ec,*

Ad I. Negative in omnibus.

Ad II. Provisum in primo.

FOROSEMPRONIEN. JURISPATRONATUS. An- Sess. 14. cap.
no 1638. Michael Angelus Guarantuccius duas publi- 14. de Ref.
co instrumento instituit Mansionarias in oppido Sor-
bolongo Forosempromien. Diœcesis summa unicuique
assignata scut. 45. circiter. Celebratio annua 90. mi-
sarum pro quolibet Mansionario, chori frequentia sin-
gulis diebus festis, cognitio cantus Gregoriani, et
Episcopi mandatis in quolibet officio Seminarii Foro-
sempronien. obsequium, onera fuerunt Mansio-
nariis imposita in ipsis institutionis tabulis. Sibi, et
Fratri Joanni Paulo reservavit Fundator, jus nomi-
nationis, post fatum vero ipsorum, consilium com-
munale oppidi Sorbolonghi in eo succedere voluit,
quod tamen ad Ordinarium devolveretur qualibet vi-
ce, si post quindecim dies ab habita notitia vacatio-
nis, consilium negligeret Mansionariorum nomina-
tionem, perpetuo vero si vel hoc jus consilium abdi-
caret, vel consiliarios inter aliqua controversia oriretur.

Communitas Sorbolonghi Motu proprio an. 1816. felici-
ter regnantis B. N. Papæ Pii VII. juncta est oppido
Turris Camertis, et perempto illius Communi
Consilio, novem ex incolis Sorbolonghi interesse de-
bent Comitibus celebrandis in Castro Turris Camertis
ad communia pertractanda negocia.

Orta hinc quæstio est, an casus ille advenerit juxta
Fundatoris mentem, quo jus nominandi ad Ordi-
narium sit devolutum, seu potius ob peractam unio-
nem prædictorum Oppidorum jus hujusmodi integro
Consilio sit reservatum.

Hoc proposito dubio in relatione Episcopi ad SS. Li-
mina, et instante Promothore Fiscali pro devolu-
tione quæsita est ipsius Episcopi informatio, quam reddi-
dit hisce verbis, „Ex particula Instrumenti habetur, quod
„ post mortem ipsius Institutoris, ac ejus Fratris
„ habeat jus nominandi, ac præsentandi Mansio-
„ narios Communitas Castri Sorbolonghi, quæ Com-
„ munitas tunc temporis constabat pluribus Consi-
„ liariis possidentibus dicti Castri, qui sæpe sæpius
„ ubi necessitas aliquid statuendi emergebat unieban-
„ tur in aula Domus Communalis, sub eorum Capi-
„ taneo ad evigilanda negocia, quæ ad bonum Pa-

„ triæ spectare videbantur. Ast nunc non amplius
 „ adest in prædicto Castro Consilium, cum Castro
 „ ipsum appodiatum sit cum alio Castro Turris Ca-
 „ mertis, nec amplius adsunt Sorbolonghi vel Ca-
 „ pitaneus, vel Publici Reprehensantes, sed novem
 „ dumtaxat homines, qui Consiliis interesse debent
 „ in prædicto Castro Turris Camertis, neque in pa-
 „ tria ullis potiuntur facultatibus decernendi negotia,
 „ sed neque Comitia convocandi, quæ nullius es-
 „ sent valoris. Quare cum res ita se habeat, vide-
 „ tur Communitas, quæ ab institutore in Jurepatro-
 „ natus suffecta est, omnino excidisse, ac proinde
 „ in Episcopum devolutum esse jus nominandi, eo
 „ vel magis, quia habetur in Institutione, quod si
 „ homines dicti Castri quoquo modo renuntient; vel
 „ si oriatur inter eos aliqua controversia, vel diffe-
 „ rentia illico, et ipso facto cadant ab hoc jure no-
 „ minandi, et præsentandi, et collatio libera sem-
 „ per remaneat Domino Episcopo.

„ Nunc itaque si ipsi non renunciarent per se, novum
 „ systema a Principe statutum, per quod dissolu-
 „ ta fuit eorum Communitas, et Consilium ablatum,
 „ videtur devolvisse ad Episcopum prædictum jus
 „ nominandi. Hisce igitur positis mihi possibile non
 „ esset super hac re publicos interpellare Reprehens-
 „ tantes, cum nulli isti sint, ob jam destructam
 „ illius Castri Comunitatem, ut supra dictum est, -

E medio quo cumque modo sublato patrono, jura quo-
 que patronatus perimi, nullus remanet dubitandi
 locus. Concors est hac in re Canonistarum sententia
 uti videre est apud *Barbosam de jurepatr. num. 154.*
Pirhing. lib. 3. Decret. tit. 38. num. 138. In unione ve-
 ro Communitatis Sorbolongh cum illa Turris Camer-
 tis videtur extinctus Patronus, cui jus nominandi
 Mansionarios competeat juxta Fundatoris institutio-
 nem. E medio enim sublatum est communale Consi-
 lium Sorbolonghi, nulla amplius illi facultas est in
 unum conveniendi ad expendenda negotia, quæ in
 diem contingunt. Hujusmodi unio ita facta videtur
 Oppido Turris Camertis, quasi accessorium princi-
 pali unitum esset, eo modo, quo aliquando uniu-
 tus Ecclesiæ, et Beneficia, sed in tali unione Eccle-
 sia-

siarum, et Beneficiorum, unitam quasi extinguatur, quia assumit naturam, qualitates, et privilegia Beneficii principalis, cui adheret, ita ut si Ecclesia exempta uniatur non exemptæ, exempta jus exemptionis amittat, et e contra, item si sæcularis jungatur Regulari, juncta et ipsa regularis evadat, uno verbo Ecclesia, vel beneficium unitum manet extinctum, ut tradunt *Barbosa de unionibus Benef. lib. 5. Jur. Ecc. Univ. cap. 16 num. 7. et seqq. Pirh. de Praeben. et Dignit. num. 201. Rebuf. prax. tit. de union. benef. num. 12.*

Ita a pari in sequuta unione, vi Motus Proprii Sanctissimi jus patronatus competens Oppido Sorbolonghi videtur extinctum. At amisso, vel extincto jure patronatus Ecclesia, sive Capella, vel Beneficium libertatem consequitur, ita ut ab Ordinario libere conferatur, ut *Barbos. tradit de jure patr. num. 154.* Ergo ad Ordinarium in casu devoluta videtur Mansionariarum nominatio. Accedit favor Fundatoris erga Ordinarium, cui, ut supra monitum fuit, nominatibnem perpetuo devolutam voluit, si vel Communitas huic juri valediceret, vel in eo fruendo lis oriretur; pro ea vice tantum, si nominationem negligeret post lapsum quindecim dierum a die habitæ notitiæ vacationis.

E contra nonnulla advertenda occurrunt, quæ suadere videntur devolutam non esse Ordinario nominationem Mansionariarum. Etenim Motus proprius Sanctissimi non exhibet Communitatum unionem per quam earum jura, privilegia, et qualitates omnino perimerentur, uti contingit in unione accessorie facta Ecclesiarum, et Beneficiorum, sed uni alteri Communitati insimul eam unionem factam fuisse, ut sæpe sæpius contigit in simplici Beneficiorum, vel Ecclesiarum unione per quam privilegia uni Ecclesiæ data etiam alteri competant, et si sint contraria, meliora, et favorabiliora retineantur, reliqua cessent, ut docet *Schmalzgr ueber. par. 1. tit. 5. num. 152.* Alioquin quod providissimus Princeps in ipsarum Communitatum, ac subditorum utilitatem constituit, in maximum eorum damnum verteretur.

Et reapse dum Oppidum Sorbolongo conjunctum fuit alteri Turris Camertis adjecta est conditio, ut novem Incolæ Sorbolongi interesse debeant in quolibet Consilio communi Castri Turris Camertis. Horum Consiliariorum Dux residet in Oppido Sorbolongi, qui dicitur Syndacus, „ *Nei luoghi appodati vi sarà un Sindaco dipendente dal Gonfaloniere della Comunità principale* „. Non igitur jura, privilegia, et qualitates Communitatum junctarum in unione sunt perempta, cum adhuc perseverent, qui ea reprehensent, sed potius communicata sunt integro consilio de duabus composito Communitatibus.

Nec prætereundum, rem esse de jure patronatus laicali, cujus magnus est favor, et ut advertit *Fagnanus in c. quoniam 3. de jurepat. num. 10.*, si in simplici concessione, unione, vel reservatione alicujus Beneficii per Pontificem ipsum facta derogatur quidem beneficiis *juris patronatus Ecclesiastici*, non item *Laici*, nisi specialiter id Pontifex exprimat, eo vel magis per unionem Oppidi, cum plures sint adhuc ejusdem consilarii, qui cum integro consilio Castri Turris Camertis nominare possunt Mansionarios, jus hujusmodi nominandi non videtur sublatum, et ad Ordinarium devolutum. Neque hac unione extinctus omnino dici potest Patronus, sed potius auctus, cum jura unius Oppidi communia facta sint duobus. Quin juvetur Ordinarius fundatoris favore. Nam in odioso casu privationis nequit contemplatio expressæ renunciationis, trahi ad præsumptam, et tacitam renunciationem petitam ex unione Communitatum.

Dubium igitur erit.

An nominatio Mansio nariarum devoluta sit ad Ordinarium in casu etc.

Negative.

OPPIDEN. VOCIS IN CAPITULO. Clerico Josepho Grillo Diœcesis Oppiden. SS̄mus Dominus Noster Pius PP. Septimus per Litteras Apostolicas in forma Brevis datas diei 18. Novembris 1817. indulgit, ut ad Canonicatum Cathedralis Ecclesiæ Oppiden. dimissum a Salvatore Pane ascendere valeret, etsi id per ætatem septendecim annorum, et per majorum Ordinum defectum eidem non liceret. En verba Apostolicæ Dispensationis: *ut illis (defectibus) minime obstantibus, Canonicatum prædictum illiusque omnes, et singulos fructus, redditus, et proventus exigere percipere, et levare suosque in usus, et utilitatem, supportalis respectivis oneribus, convertere libere et licite possis, et valeas auctoritate Apostolica tenore præsentium dispensamus, expressa tamen sub conditione, ut Canonicatus prædictus a te consequendus debitis non fraudetur obsequiis, sed supportentur onera consueta, ut statim ac per ætatem licuerit ad omnes Sacros Ordines per Canonicatum hujusmodi requisitos promoveri, servatis servandis tenearis.*

Vigore hujus indulti Joseph consequutus est Canonicatum, et ratus Sanctissimum, cum dispensavit super ætate, et Sacrorum Ordinum defectu, dispensasse etiam super incapacitate ferendi suffragium in Capitulo promanante ex defectu Sacrorum Ordinum sessionibus Capitularibus interfuit, suumque tulit suffragium, immo etiam per procuratorem suffragatus est, cum a residentia abesset, præsertim in electione Vicarii Capitalaris.

Verum nonnulli nunc ex Oppidensi Capitulo, opponuntur quominus vocem in Capitulo habeat Orator Sacris destitutus Ordinibus, et quoniam Diœcesanus Antistes quæstionem hanc definire noluit ea sapientissimo Vestro, Eminentissimi Patres, iudicio dirimenda proponitur.

Episcopum pro informatione, votoque requisivi; qui hæc refert - *Audito Cathedralis Capitulo canonice congregato, ex ejus relatione in scriptis, casum hujusmodi dispensationis pro Clericis minoristis haud viventium Canonicorum extare memoriae, non ea Episcopali, et Capitulari archiviis sub terremotus*

ruinis anni 1783. obrutis , posse conjici: Clericum
 Canonicum Grillo in sessionibus Capitularibus ad
 suffragium praestandum pluries fuisse admissum ,
 pro negotiis administrationis, non vero jurisdictionis,
 habita consideratione morum suorum irreprehensibi-
 lium , tantumque illi modo suffragii jus denegatum,
 ne Capitulo ipsi praedictum inferatur, clare con-
 stat.

*Ex modernis Ecclesiae Constitutionibus nihil super tali
 re reperitur praescriptum. Canonici Oratoris Nati-
 vitas sub die vigesima septima mensis Martii mille-
 simi octingentesimi primi accidit. Promotionis ejus-
 dem ad Sacros Ordines tempus minime advenit ,
 quamvis desideretur ardentem. Absoluta videtur Apo-
 stolica dispensatio , verificata tantum sacrorum ordi-
 num susceptione , ut ex copia Brevis , quam hic
 adjungo colligitur. Idem Canonicus Orator singula-
 ri pollet ingenio , laudabili probitate , studioque se-
 rio addictus , Ecclesiae , ac choro suum praestat
 servitium .*

*His positis , suffragii praestandi facultatem supradi-
 cto Canonico Grillo in quibusvis Capitularibus Con-
 gregationibus, concedi posse arbitror , attenta tem-
 poris brevitate ad Subdiaconatus susceptionem , bo-
 na fide, qua pluries dedit suffragium , nemine con-
 tradicente , per duos circiter annos ; Et canonicae
 institutionis Bulla ab ordinario expedita , id minime
 vetante -*

*Eos omnes qui Sacro carent Ordine vocem in Ca-
 pitulo habere non posse decrevit sess. 22. cap. 6.
 de ref. S. Tridentina Synodus hisce verbis : Qui-
 cumque in Cathedrali, vel Collegiata saeculari vel
 regulari Ecclesia divinis mancipatus officiis in Sub-
 diaconatus Ordine saltem constitutus non sit ; vocem
 in huiusmodi Ecclesiis in Capitulo non habeat , etiam-
 si hoc sibi ab aliis libere fuerit concessum. Hinc se-
 quitur oratorem , qui sacro Subdiaconatus ordine
 non est insignitus , vocem in Capitulo habere non
 posse .*

*Verum quoniam Canonicus Grillo putat , dispensatio-
 nem sibi concessam ad Canonicatum obtinendum
 etsi*

etsi Sacris Ordinibus decoratus non foret suffragataram etiam sibi fore ad votum ferendum, animadvertere præstat privilegium, quod cedit in aliorum detrimentum strictam recipere interpretationem, præsertim si sit contra jus, tum quia omnis recessus a jure censetur odiosus *cap. is qui 1. et cap. si quis 2. de filiis Presbyt. in 6.* tum quia id clare constitutum reperitur in *cap. super eo 15. de officio delegati*, cui concordant *cap. Licet 12. de Officio Ordinarii cap. Cum Capella 16., cap. Pastoralis 19., et cap. Dudum 31. de Privileg.* Hoc autem privilegium in aliorum cederet detrimentum, si huic suffragii ferendi facultas fieret. Nec quidquam refert quod hucusque Oratori suffragandi jus ab aliis Canonicis concessum fuerit, perinde ac isti juri suo cesserint. Capitulum enim super hoc dispensare non potest, non vocem ei, qui subdiaconus non sit, concedere valet, quemadmodum, pluribus citatis, diserte docet *Barbosa de Can. et Dignit. cap. XXXVII. num. 5.* Hactenus adnotatis concordat resolutio hujus Sacræ Congregationis prolata in *Sabinen. 31. Maii 1783. ad 1. dub.*

Cum enim quidam Canonicatus in Ecclesia Collegiata Montis Rotundi auctus fuisset, cui adnexus erat Presbyteratus, et nondum ad Subdiaconatus Ordinem ascendisset ex defectu ætatis, super quo dispensaverat Pontifex; cum is a Capitulo electus fuisset Cameraarius Sacrarii, proposito dubio, „ *An sustineatur electio in casu ec.* responsum fuit *Negative*, et amplius, in quo animadvertere præstat, non fuisse tunc disputatum de voce activa, quæ potior est, sed de voce passiva, quæ minor est, et de qua controversia est inter DD., an scilicet inhibitio ferendi suffragium facta ei, qui Subdiaconus non est, secum ferat etiam incapacitatem habendæ vocis passivæ.

Attamen pro voce in Capitulo concedenda Josepho Grillo nonnihil ponderis habere videtur id, quod docet *Barbos. de Canonic. et dignit. cap. XXXVII. num. 13.*, ubi hæc habet: *Declarat etiam, non procedere dictam principalem resolutionem* (quod scilicet is qui Subdiaconatu caret voce etiam in Capitulo care

re
-007

re debeat) in Canonico dispensato a Papa, ut in aetate sexdecim annorum, vel in alia sufficienti Canonicali in Cathedrali obtinere posset; nam eo ipso quod dispensatus circa aetatem, et prouisus de Canonatu, Praebenda, fructibus, et stallo, debet ad vocem admitti prout alii Canonici, ea ratione, quia cap. 4. sess. 22. de ref. et Clem. ut ii de aet. et qual. ec. locum non habent in impedito defectu aetatis, nec in legitime dispensato, sed solum in negligente, et nolente. Atque hanc doctrinam tum plurimum DD. auctoritate, tum S. hujus Congregationis resolutionibus in Reatina 10. Julii 1627., et in alia Montis Politiani 13. Januarii 1629. emanatis confirmare conatur.

Hæc autem omnia Sapientissimo EE. VV. judicio subiiciens definiant rogo.

Dub. *An Josepho Grillo competat jus ferendi suffragium in Capitulo in casu ec.*

Non proposita cum sequenti.

Sess. 25. cap. 4.
de Ref.

JANUEN. COMMUTATIONIS VOLUNTATIS, ET REDUCTIONIS. Joannes Baptista Constanti testamento anno 1670. die 29. Decembris exarato, ita propria, uxorisque animæ favore legavit „ Item, fonda una Cappella di una messa quotidiana in detta Chiesa di Portoria a detta sua Cappella, da servirsi dalli medesimi Reverendi Padri di detta Chiesa, giornalmente pregando per l'anima sua, e dell' infrascritta sua moglie . . . , e per fondo di detta Cappella ordina, e comanda, che siano impiegati mille scudi di argento in Paghe, e Luoghi di S. Giorgio, ed altri impieghi come meglio parrà all' infrascritto suo consigliere, e all' infrascritta sua

moglie , quali possono accrescere detto impiego , quando detti scudi mille argento, non bastassero a loro giudizio , ed a quali concede , che avuta giustificazione di della serviù , possino fare li dovuti mandati per la mercede di dette messe .

Temporis successu hujusmodi Capellania Xenodochio unita fuit , et an. 1778. hospitalis Præses Missarum petiit reductionem a S. Sede , et attenta reddituum tenuitate scut. 33. monetæ Romanæ voti compos factus est , et tot missarum mandata est celebratio , quot essent eleemosynæ juxta taxam synodalem . *Pontificium vero Rescriptum , ait Archiepiscopus in suis literis S. Congregationi datis, minime curiæ nostræ exhibitum fuit, neque aliud de dicti rescripti existentia novimus , nisi simplicem memoriam in libris Xenodochii.*

Anno 1814. lex quædam lata est , quæ jussit , ut piæ administrationes , fructus , quos temporum calamitate datum non fuit exigere , exigerentur , et sorti accrescerent . Sicque aucta sorte fructus ejus quoque ad summam usque creverunt scut. 45. monetæ romanæ . Rebus ita compositis , annorum quatuor redditibus summa confecta est scut. 193. , quæ integra servatur in Xenodochii ærario .

Hac factorum narratione præmissa , tria modo postulat hospitalis Præses ab EE. PP. I. reductionem Capellaniæ taxata in posterum eleemosyna obolorum 30. Januensis monetæ pro unaquaque missa , II. Ut supra enunciata summa , quæ in ærario servatur missarum celebratione destinata taxetur , ut supra in obolis 30. pro quolibet missa III. denique ut adjectio sorti facta an. 1814. firmetur Apostolico Beneplacito .

De more S. Congregationis auditus Archiepiscopus , sic circa primam Oratoris petitionem mentem suam aperuit , *Quæ cum ita sint petitiæ missarum reductioni annuendum arbitror taxata in posterum eleemosyna ad obol. 30. monetæ Januensis , quæ attentis temporum , et Xenodochii circumstantiis congruam esse censeo .*

Et re quidem vera prædicta eleemosyna romanæ monetæ obolos constituit 12. circiter cum dimidio ; subsidium

tenue nimis pro Capellanis Xenodochio addictis , curæque spiritualis infirmorum sollicitis , quibusque attenta hospitalis paupertate nulla alia subveniendi via affulget . Hinc si hac præ oculis habita causa Pontificia Rescripto cæteræ reductæ sunt Xenodochii Capellanæ , multo magis in casu in pretio habenda videtur oratoris petitio , cum prædicta Capellania Presbytero *Valveh* collata sit , cujus sunt partes inservire spiritualiter infirmis ultramontium vulgaris sermonis ignaris , et hospitalis paupertas non patiatur , ullam ferre summam huic officio assignandam . Agitur enim hic de misericordiae opere , cui plurimum favendum censet *Thomasinus de veteri , et nova Ecclesiae disciplina part. 1. lib. 2. cap. 89.* , ex quo pariter pii Testatoris suffragatur anima , et non raro in pretio habitum est a S. Congregatione , ut in *Albinganen. 12. Decembris 1778.* , et in *Anconitana Missae 20. Aprilis 1778.*

E contra vero , cum quantum commode fieri possit mentis , et voluntati Testatorum sit obsecundandum , ut legitur in *Catanien. Commutat. voluntatis die 18. Julii 1653.* , et nisi justa , urgensque causa id exigat , commutandæ non sint Testatorum voluntates , ut tradit *can. voluntas causa 17. quaest. 2.* , definitivique *Tridentina Synodus sess. 22. cap. 6. de Ref.* , et haec *S. Congregatio in Romana commut. volunt. die 14. Junii 1806.* ne viventes , qui piis voluntatibus derogatum iri vident , a piis dispositionibus faciendis retrahantur , ut ad *Const. Innoc. IV. monet Cardinalis Petra comment. tom. III. num. 50.* , neque in melius id expediat , quando hujusmodi commutationi firma resistit Testatoris voluntas , ut docet *Piton. controuv. Patron. alleg. 50 num. 2. Rota coram Rezz. decis. 158. numer. 3.* , et *S. Cong. in Florent. Commut. Volunt die 15. Februarii 1747.*

Cum vero Jo. Baptista Coristantius Capellaniam fundaverit suffragio propriae , uxorisque animae non , ut eadem consulere Xenodochii inopiae majorem ejusdem Capellano subministrando eleemosynam , cujus intuitu spirituali auxilio subveniret infirmis , haud ad-

admittenda videtur augmenti petitio. Pro majori eleemosynae augmento decrescunt sacrificia, et frustranea fit Testatoris voluntas, cujus nautandae causa ita urgens, et vehemens esse debet, ut non nisi commutata voluntate publicae necessitati consuli queat, ut de controversiis Patron. docet. *Piton. alleg. 50. tom. 1.*, et definiuit S. Congr. in *Perusina* 12. Maii 1764..

Alteri vero Praesidis postulationi, sic annuit Archiepiscopus, „ Idem pariter opinor quoad fructus superius „ memoratos, atque in aerario existentes, ea potissimum „ fretus ratione, quod cum ex redditibus dictae „ Capellaniae insufficientis sit eleemosyna pro quotidia- „ naria celebratione, necessarium proinde foret „ supplementum aliunde quaerere, ut Capellanus „ quotidiana eleemosyna provideatur „; Subdit de- „ inde Archiepiscopus praedictam summam implemen- „ to Capellaniae destinata, illico fore impenden- „ dam ad levamen animae pii defuncti; sed si tamen „ Sanctissimo placuerit, justa causa concurrente, posse „ eandem assignare Capellano, ut ad aliquot annos „ quotidiana eidem praebetur eleemosyna missarum. „ Monet insuper laudatus Praesul ex praedicta summa „ libel. monetae Januensis 1256. fore detrahendas li- „ bellas 256., quibus constituta eleemosyna obol. 20. „ monetae Januensis juxta synodalem sanctionem pro „ qualibet missa, tot pro suffragio pii Testatoris illico „ celebrentur sacrificia.

Alteri huic postulationi favet praxis hujusce S. Congregationis, quae die 16. Februarii hospitali Cremonae, ut eius consuleret inopiae, non solum missarum, et anniversariorum dilationem, et reductionem concessit, sicuti in casu desideratur, sed suspensionem ad decennium verbo facto cum Sanctissimo indulxit. Sed insuper die 10. Januarii 1751. gratia fuit prorogata ad aliud quinquennium, et die 28. Febr. 1761., proposito dubio „ *An sit consulendum Sanctissimo pro gratia suppressionis, onerum, anniversariorum Capellaniarum, aliorumque suffragiorum in casu*; S. Congr. respondit esse consulendum Sanctissimo pro gratia prorogationis ad aliud decennium ad

ad formam præcedentis indulti. Jam vero si in causa Cremonensi intuitu inopiæ hospitalis, et consulendi gratia indigentis infirmorum, quod charitatis præceptum tantum a Conciliis, et SS. Patribus comendatur, ut notat Ludovicus Antonius Muratori *de charitate Christi cap. 12., et 17.*, non dilatio, aut reductio missarum, et Capellaniarum tantum concessa est, sed totalis temporanea suppressio, in spem erigitur orator, et eo magis in præsentis casu ejus petitioni favendum sit, quia causa eadem concurret, et petitio longe est inferior.

Ex adverso autem contra eundem præter superius dicta de non mutandis ultimis voluntatibus, nisi quando alia via publicæ necessitati consuli nequit, agitur hic de missis celebrandis præcepto Testatoris, cui fidem servare debitum est justitiæ præferendum præcepto charitatis, et in onerum reductione prius sunt reliqua opera reducenda, quam missarum numerus juxta præxim a S. Congregatione receptam, de qua Fagnan: *in Capite ex parte de Constitutionibus n. 34., et Bened. XIV. de Synod. Diaeces. lib. 13. cap. ult. n. 23.* Cum enim sacrificia prosint defunctis per modum suffragii juxta doctrinam Angelici Doctoris *in 4. disti. 43. quaest. 2. art. 4. ad primum*, plus certe suffragii capiunt fidelium animæ, si plures Missæ celebrentur. Hinc S. Congregatio constantissime mandavit Missarum reductionem fieri debere ad rationem manualis elemosynæ, detractis expensis pro sacris utensilibus Ecclesiae debitis, ut *in Romana 27. Februarii 1717., in Fulginaten. 26. Martii 1718., in Perusina 27. Junii 1733., in Fanen. 14. Februarii 1761.* Item utilius esse pio Testatori statim omnes celebrari Missas supradictæ summæ, quæ in ærario servatur, quam in annos partiri, monet *Pasqualig. de Missis Defunct. q. 291. nu. 1.*

Ultimæ demum postulationi sic annuit Archiepiscopus *Aequum denique, et necessarium existimo, quod tertio*

loco Protectores expostulant, ut Apostolico denique Beneplacito firmetur adjectio fructuum capitali facta an. 1814. vi legis a Republica latae. Quidquid sit de hujusmodi lege, utilis tamen fuit Capellaniae ob augmentum redditus in libel. 81, 11, 10. monetae Januensis eandem iis temporibus Protectores acceptarunt, atque in praesentiarum vana foret quaecumque quaerela, neque altera dispositio, vel providentia impetrari posset, Jam vero si in Balneoregien. die 17. Junii 1820. proposito Dubio an, et quomodo sint erogandi fructus percepti ejusdem legati in casu etc. S. Congregatio respondit, affirmative facto investimento scut 178. et obol. 10. ad effectum celebrandi tot missas, quot fructus ad perpetuam pro anima Fundatoris legati litaniarum facto verbo cum SS. no, dum interea parati erant fructus, qui juxta mentem Testatoris erogari debebant, tanto magis in casu justa videtur postulatio Oratoris, quando jam sorti copulati sunt fructus virtute legis, et hujusmodi adjectio utilis evaserit Capellaniae; et modo frustra ejus desideraretur separatio,

Contra vero praeterquamquod, hic quoque Oratoris postulatio adversatur Testatoris piæ sanctioni, adversatur etiam S. Congregationis decretis, quæ fructus Missarum celebrationi assignatos non posse converti in capitalis augmentum definivit in Bononien. legati Missarum 7. Decembris 1667. , 9. Augusti 1668. et 4. Septembris 1702. Dum enim fructus sorti conjunguntur, quin erogentur in Missarum celebrationem, piorum Testatorum animæ sibi relictis carent suffragiis. Vestrum igitur erit EE. PP. sequentia dirimere Dubia.

I. An, et quomodo reducenda sit Capellania in casu etc,

An

- II. *An, et quomodo pecunia, quae in aerario servatur sit eroganda in celebratione Missarum in casu etc.*
- III. *An sit consulendum SSmo pro approbatione jam facti augmenti sortis in casu etc.*
- IV. *An sit consulendum SSmo pro absoluteione quoad onera inadimpleta in casu etc.*

Die Sabathi 22. Junii 1822. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

OPPIDEN. VOCIS IN CAPITULO.

Sess. 22. cap. 4.
de Ref.

Dubium.

An Josepho Grillo competat jus ferendi suffragium in casu etc.

Negative

JANUEN. COMMUTATIONIS VOLUNTATIS, ET REDUCTIONIS. Sess. 25. cap. 4.
de Ref.

Dubia.

I. *An, et quomodo reducenda sit Capellania in casu etc.*

O

II. *An*

- II. *An, et quomodo pecunia, quae in aerario servatur sit eroganda in celebratione Missarum in casu etc.*
- III. *An sit consulendum Sanctissimo pro approbatione jam facti augmenti sortis in casu etc.*
- IV. *An sit consulendum Sanctissimo pro absolute quoad onera inadimplenda in casu etc.*

Ad I. Affirmative juxta votum Archiepiscopi ad decennium.

Ad II. Affirmative ad tot Missas ad taxam Synodalem quam citius celebrandas,

Ad III., et IV. Affirmative,

Sess. 24. cap. 4.
de Ref. Matrimonii.

TRIVENTINA NULLITATIS MATRIMONII. Vix inito die 13. Junii 1819. in faciem Ecclesiae, et juxta SS. Tridentini Concilii praescriptum Matrimonio inter Nicolaum Sanctum Mastronardum, et Angelam Mariam Orlando Civitatis Angloni Triventinae Dioe-

Dioeceseos, detectum est dirimens inter Conjuges impedimentum *ob quartum consanguinitatis gradum*. Prudenti consilio Episcopus nihil intentatum reliquit, ut obtenta Apostolica dispensatione Conjuges ad renovandum consensum induceret. Inutili tamen conatu, obnitente semper in contrarium Muliere, a qua actum judicialiter est in Episcopali curia, cujus sententia Matrimonii nullitas fuit declarata.

Juxta *Benedictinae Constitutionis* censuram, interposita a Matrimonii Defensore appellatione, causæ agnitio delata est ad supremi hujus Ordinis judicium, instante muliere, de cujus precibus rogavi Episcopum, ut referret, prævia confectione processus, super asserto impedimento, et perquisitis libris parochialibus, et actis Cancellariæ Episcopalis, nec non auditis testibus ex officio super consanguinitate juxta computationem canonicam, præfixo interim termino Nicolao Mastronardo ad deducendum jura sua in Sac. Congregatione.

Omnia accurate adimplevisse, respondit Episcopus in sua Informatione his verbis - *Nos igitur adamussim*
 „ *omnia adimplentes, quae ab EE. PP. fuerunt prae-*
 „ *scripta, monitis quibus interest, citatisque ex of-*
 „ *ficio quatuor Testibus fide dignis eos examinavi-*
 „ *mus, qui unanimiter cum juramento deposuerunt,*
 „ *ex causa scientiae, extare, et extitisse inter prae-*
 „ *dictos sponso vinculum consanguinitatis, in quar-*
 „ *to gradu, et ex certa scientia efformarunt schema*
 „ *juxta computationem canonicam. Deinde rogatis*
 „ *ex officio tribus ex septem Parochis hujus Civi-*
 „ *tatis, e quorum libris Parochialibus cognosci po-*
 „ *terat consanguinitas praedicta, ipsisque convenien-*
 „ *tibus in aula Episcopalis Palatii coram meo Vica-*
 „ *rio Generali ad haec specialiter a me delegato*
 „ *praesente, et adsistente Ecclesiastico Matrimonii*
 „ *defensore, fuit evidenter probata dicta quarti gra-*
 „ *dus aequalis consanguinitas tam ex libris bap-*
 „ *smatis, quam ex registris Matrimoniorum inter*
 „ *ascendentes initorum, atque etiam ex statibus ani-*
 „ *marum annuatim confectis; ita ut luce clarius, et*

„evidenter desumpta ab omnibus fuit praedicta
 „consanguinitas, nec remanet ambigendi locus. De
 „caetero, Matrimonium inter praedictos in faciem
 „Ecclesiae, et ad formam Concilii Tridentini rea-
 „liter fuit celebratum sub die 13. mensis Junii 1819.,
 „neque postmodum fuit consummatum, neque fuit
 „implorata dispensatio, stante dictae Angelae Mariae
 „reluctantia „.

Silente Viro, redditi jam super nullitate iudicii confir-
 mationem postulat Mulier, distributa allegatione,
 contra quam Matrimonii Defensor suas exhibet
animadversiones,

Matrimonium in quarto consanguinitatis gradu vetari,
 et si contractum fuerit, dirimi, statutum est, ab
*Innocentio III. in cap. Non debet de consang. et affi-
 nit.* Paucis hinc Mulieris Defensor propositam tue-
 tur nullitatis querelam. Ait enim, ex quatuor testi-
 bus fide dignis, ac sub formali examine, adstante
 Matrimonii defensore, requisitis constare, inter spon-
 sum, et sponsam intercedere vinculum *quarti gra-
 dus consanguinitatis*. Idipsum confirmant Parochi
 post expletam diligenter librorum Parochialium in-
 quisitionem. Non potest ergo nulliter initum Ma-
 trimonium consistere, sed tanquam contra SS. Ca-
 nonum censuram attentatum, est dirimendum.

Neque huic nullitati remedium afferri posse contendit
 ex quo facile possit contra huiusmodi impedimentum
 ab Apostolica Sede dispensatio obtineri. Adeam, enim
 valide assequendam necessarius omnino esset utrius-
 que Conjugis consensus, qui cum deficiat ex parte
 Mulieris, nec impedimentum tolli, nec Matrimo-
 nium convalidari potest. Siquidem mulier non so-
 lum officiis, ac suasionibus flecti nescia consensum
 negavit, sed immo tum judiciali instantiae coram
 Episcopo, tum praesenti causae prosecutione solemniter
 suum declaravit dissensum, suoque velle uti
 jure pro Matrimonii nullitate.

Defensor matrimonii dum concedit cognationem in
 quarto gradu dirimere matrimonium, negat vero
 adeo graves, et numeris omnibus absolutas probatio-
 nes afferri, quae certo evincant hoc dirimens impe-
 di-

diagnostica. Si enim testium qualitates, eorumque depositiones ad trutinam revocentur juxta conditiones præscriptas in *cap. licet de Testib.* plurimum earum fidem nutare contendit. Si vero ex parochorum testimonio mutari valeat probatio, eam etiam incertam dicit, quia non fuerunt extractæ particulæ ex libris baptismi, et matrimoniorum, unde parochorum depositio tamquam *referens sine relato* nullo in pretio habenda sit.

Hæc fusius noscent Emi Patres ex ipsis animadversionibus, ut dirimere possint.

Dubium

An constet de nullitate matrimonii in casu etc.

Affirmative.

RAVENNATEN JURIORUM PAROCHIALIUM. Carolum Bacchetti Parochum SS. Marciani, et Nicandri inter, et Cajetanum Fenati Ecclesiæ S. Mariæ Suffragii Custodem orta est quæstio circa hujus Ecclesiæ libertatem, seu Parochiæ subjectionem. Parochus ut jura Ecclesiæ suæ tueretur, preces S. huic Congregationi porrexit, quæ remissæ fuere ad Archiepiscopum, qui facti speciem exponit in sua informatione, quam habent EE. PP. in *Summario* a Parocho Bacchetti distribuendo. Apposito nihil transeat nomine Sac erdotis Fenati, sex interim Dubia concordata fuerunt, quæ hodierna die dirimenda proponuntur.

*Sess. 21. cap. 4.
de ref.*

Pa-

Parochus allegatione typis impressa jura sua deducit, alter vero inopia pressus nonnulla inibi folia tantam exhibuit. Hinc ne inutili repetitione Eminentissimos Patres detineam, paucis me expediam quoad Parochum; prolixius referam rationum momenta, quæ alteri litiganti favere videntur.

Primum *Dubium* agit de libertate, vel subjectione Ecclesiæ S. Mariæ Suffragii. Parochus Bacchetti ex Archiepiscopi, Gubernii, et ipsiusmet Fenati factis suæ Paræciæ jus probare contendit. Ait enim, Archiepiscopum, quamvis urgente necessitate, tamen vere, et realiter Ecclesiam S. Mariæ Suffragii succursalem declarasse, et veluti talem semper ab eo habitam fuisse, et in ea, amoto Sacerdote Pignatta, qui ad excipiendas Christi fidelium confessiones approbatus non erat, suffecisse Sacerdotem, et confessarium Fenati, et in S. Visitationibus oleum Infirmorum ibi visitasse, quod antequam eam in Vicariam constituisset, non asservabatur.

Ad Gubernium quod attinet, ait Bacchetti, ideo custodi, seu Vicario S. Mariæ ex bonis ad alias paræcias suppressas spectantibus dotem assignasse, quia Archiepiscopus eam succursalem declaraverat. Ex facto quoque ipsius Fenati assertionem suam Parochus probare conatur, quum hic, et petierit, ut portio populi ei assignaretur, et in Processionibus loco Parochi incesserit, et eo absente munera Parochialia obierit, et stipendium capellano Padovani, qui ejus gerebat vices solverit.

At ex iisdem fontibus Cajetanus Fenati jus suum, seu Ecclesiæ S. Mariæ Suffragii libertatem vindicare contendit. Silet vero de Gubernii factis, quæ certe nullius sunt roboris in rebus Ecclesiæ, multoque minus æstimanda sunt in casu, quia Archiepiscopus, ut incolumem, saretamque pro populi utilitate, et bono spirituali hanc servaret Ecclesiam succursalem esse simulavit, ut satis conjicitur ex ejusdem informatione. Cupiebat enim pro populi spirituali utilitate illam servare, at quoniam nec optimæ structuræ, nec populi frequentiæ causa aliquid valeret apud illius temporis Gubernium, „*fu gioco forza dichiararla sussidiaria*,, Verum quum valde difficile esset sacerdotem

tem invenire, qui custodiae Ecclesiae, et precationibus praesse voluisset, una cum exercitio parochialium functionum, Metropolitae se abstulit, „ *dal fare una definitiva destinazione di un Vicario Curato della suddetta Chiesa, e perciò autorizzai il mio pro Vicario Generale a scegliere un cappellano provvisorio, che fosse anche custode, e rettore della Chiesa di S. Maria del Suffragio col titolo di Vicario.*

Titulus igitur sine re fuit, ita imperantibus illius infelicissimi temporis circumstantiis. Nec obstare videntur verba destinationis, in qua invenitur, Vicarium onere gravari „ *di spiegare il catechismo . . . e le altre solite ad eseguirsi dai Vicarij delle Chiese sussidiarie.* Nisi enim hac veste velasset destinationem custodis, effectum optatum non obtinisset. At ex aliis ejusdem electionis verbis, nempe „ *avendo ingiunto al detto D. Fenati di andare di piena intelligenza con V. S. (Parocho SS. Nicandri, et Marciani scribebat) in ogni miglior modo,* „ clare ait Fenatus cognosci, simulatum esse Vicarii nomen.

Urget praeterea, quod Fenatus nunquam tempore Parochi Costa vel populum instruxerit, vel infirmos inviserit, vel alia Parochialia munera exercuerit, si de-
mas Processiones Sanctissimi Corporis Christi, et S. Apollinaris, quibus loco Parochi interfuit. Haec omnia haud latebant Archiepiscopum, quin unquam ad praetensi officii exercitium revocaverit Fenatum; quia illum uti simplicem custodem, et nomine tantum Vicarium habebat. De interventu vero Processionibus haec habet Metropolitae „ *due sole volte all'anno accadeva, che egli (Parochus Costa) accettasse la spontanea offerta, che D. Fenati gli faceva di andare in di lui vece alle due Processioni del Corpus Domini, e di S. Apollinare, non potendo il Paroco stesso andarvi, attese le sue indisposizioni di salute,* „ Unde, si Fenatus sponte sese offerebat, nullum jus erat Parocho illum obligandi, nec inde veri Vicarii qualitas inferri potest.